
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO 

Via Don Minzoni, 19 - 50032 Borgo San Lorenzo (FI) 

Tel.055/8459235 – 055/8456008 

Cod. Ministeriale: FIIC875006 Codice Fiscale:90031960488 

E-mail: fiic875006@istruzione.it Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0  

 

 

 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente  
Al sito WEB, sezione PNRR 
Alla Dirigente Scolastica 
Alla DSGA 
Alle docenti collaboratrici Guarino e Paladini 
All’Animatore Digitale Volpini 
Ai membri del Team Digitale Romei e Borselli 
Al referente sito web Masi 

  

 
OGGETTO: Decreto di costituzione e nomina del Gruppo di progettazione per il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), D.M. n. 0161 del 14 giugno 2022. ""PROGETTO PNRR - MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms 
- Ambienti di apprendimento innovativi  

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10573 

CUP: I64D22003720006 

 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO  l'art. 21 della Legge N. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il TU 294/1997; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  
scolastiche;   

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e  
ss.mm.ii. e in particolare gli articoli 7 e 25; 





VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le  Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche";  

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

CONSIDERATO  l'art. 24 del D.L.152 del 06/11/2021; 

VISTA  la nota del MIUR di cui al protocollo n. 61 del 12/05/2022 recante" programma 
Scuola digitale 2022-2026"; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del  
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0:  
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  
nell’ambito della Missione 4– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e  
resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del  
Piano “Scuola 4.0”, numero m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000218.08- 
08-2022 e i relativi allegati;  

VISTO il Progetto “INNOVATIVAmente - Nuovi spazi per menti nuove”, Codice 
identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10573 CUP: I64D22003720006, 
nell'ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR Missione 4 _ 
Componente 1 - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori", Azione1 _ Next Generation Classroom, 
finanziato dall'Unione europea _ Next Generation EU; 

VISTE  le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_ 
pi.    AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022;  

RICHIAMATA  la delibera 28 del Collegio dei Docenti del 6 12 2022 e la delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 61 del 12/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli  
anni scolastici 2022-2025;  

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 68 del 14/02/2023 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTO l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “ INNOVATIVAmente - Nuovi spazi per 
menti nuove”, CUP: I64D22003720006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation 
classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, - per il finanziamento delle attività del 
17/03/2023 prot. n. AOOGABM 41355, acquisita agli atti con prot. n. 5997 del  03 
04 2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 80  del 12 04 2023  del Consiglio di Istituto di approvazione del  
progetto;  

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 5929  del 31/03/2023;  

CONSIDERATO  che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 
- Investimento 3.2 del PNRR- Scuola 4.0, è necessario costituire il Gruppo 
operativo di progettazione, con funzioni di supporto al Project Manager nel 
coordinamento generale del progetto, supporto digitale e tecnico operativo, 



supporto nella progettazione metodologico didattica e nell’allestimento dei 
nuovi ambienti;  

CONSIDERATO  che hanno dato la disponibilità per le funzioni di supporto al Project Manager nel 
coordinamento generale del progetto e nel supporto digitale e tecnico operativo 
n. 6 docenti e il DSGA,  figure che già esercitano i propri compiti all’interno 
dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi 
di digitalizzazione della scuola, e alle quali può essere conferito direttamente 
l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico, in base alle nelle FAQ 
ministeriali pubblicate con nota del 14 gennaio 2023, n. 4302, recante 
«Chiarimenti e F.A.Q.» - in particolare la FAQ n. 5; 

VALUTATO che i suddetti docenti presentano un profilo professionale adeguato all'incarico 
che andrebbero ad assumere; 

CONSIDERATO che sono necessari n. 11 docenti per la progettazione metodologico didattica e 
nell’allestimento dei nuovi ambienti; 

DECRETA 

 
la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro per la progettazione della linee  
d'investimento 3.2 "Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori' Azione 1 - Next generation Classrooms costituito dal personale scolastico di seguito 
indicato: 
 

FUNZIONE RUOLO NR. NOMINATIVI 

Coordinatore (Project manager) - 
Competenze manageriali-organizzative 

Dirigente Scolastico 1 Angela Batistini 

Supporto al Project Manager nel 
coordinamento generale del progetto 
Competenze tecnico giuridiche 
specialistiche 

DSGA 1 Michela Maria 
Pennacchio 

Supporto al Project Manager nel 
coordinamento generale del progetto -  
Competenze organizzative 

Collaboratrici DS 2 Giuseppina Guarino 
Barbara Paladini 

Supporto digitale tecnico operativo   - 
Competenze tecnico informatiche 

Animatore Digitale 
Team Digitale 
Referente sito web 

4 Benedetta Volpini 
Elisa Borselli 
Silvia Romei 
Lorenzo Masi 

Progettazione metodologico didattica e 
allestimento dei nuovi ambienti 

Docenti referenti dei 
plessi e delle  aule 
disciplinari 

11 da nominare con 
avviso interno 

 
Il Gruppo operativo di progettazione avrà i seguenti compiti: 

● Organizzazione degli ambienti in base al progetto presentato: 
○ svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature di cui al 

progetto; 



○ individuare la lista delle attrezzature da acquistare partendo dall'inventario delle 
tecnologie esistenti, già prodotto in fase di pre-progettazione, e dal formulario 
prodotto dall'istituto; 

● Progettazione didattica: 
○ Rapporti coi dipartimenti 
○ Proposte di formazione 
○ Pianificazione delle modifiche al curricolo, al PTOF, alla valutazione in funzione del 

progetto. 
● Pianificazione degli acquisti: 

○ Indagini sul MEPA e sui vari cataloghi e siti 
○ Scelta di quali strumenti acquistare e dei possibili fornitori 
○ Collaborare con il RUP e gli altri membri del team di progetto per redigere il 

capitolato tecnico relativo ai beni da acquistare; 
● Inserimento di eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; aggiornamento sito web 

istituzionale. 
 
I componenti nominati dovranno svolgere l'incarico secondo il calendario approntato dall'istituto 
e predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 
 
Per lo svolgimento di tali incarichi, sarà previsto un compenso orario , per un numero massimo 
di ore, come  dettagliato  negli incarichi individuali che saranno successivamente conferiti. Tale 
importo trova copertura nella quota prevista quali "Spese di progettazione e tecnico- operative" 
del progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in 
misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta 
erogazione, previa verifica delle ore svolte documentate dalle firme apposte su foglio presenza 
appositamente costituito. 
 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
I dati forniti per le finalità connesse all'oggetto del presente documento saranno trattati dal 
Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 
101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR).Più specificamente, in linea con quanto 
previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento 
nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali 
del sito WEB dell'Istituto. 
 
Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, 
all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" e al sito WEB. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR. 
 
Allegati al presente atto: 
Dichiarazioni di assenza di incompatibilità dei componenti nominati. 
 

La  Dirigente Scolastica 
Angela Batistini  

firmato digitalmente 



 


		2023-05-02T15:18:11+0200
	ANGELA BATISTINI




